
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 222  DEL 07/04/2025 
 
 

O G G E T T O  
 
25SER003 – PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
MASTERIZZAZIONE DI CD/DVD, PER LA CONSEGNA AL PAZIENTE ESTERNO DEL 
REFERTO MEDICO E DELLA RELATIVA DOCUMENTAZIONE ICONOGRAFICA PRODOTTI 
PER LE PRESTAZIONI DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI EROGATE IN REGIME 
AMBULATORIALE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 222 del 07/04/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 227 del 04/04/2025 
 
Oggetto: 25SER003 – PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
MASTERIZZAZIONE DI CD/DVD, PER LA CONSEGNA AL PAZIENTE ESTERNO DEL REFERTO 
MEDICO E DELLA RELATIVA DOCUMENTAZIONE ICONOGRAFICA PRODOTTI PER LE 
PRESTAZIONI DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI EROGATE IN REGIME AMBULATORIALE. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- la L.R. n. 27 del 17/12/2018, che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 
dell’Azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 e conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- L.R. n. 27 17/2018, l’art. 4 della che prevede – tra le altre - che ARCS fornisca supporto per acquisti 
centralizzati di beni e servizi per il SSR e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale;  

- il Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti 
dell’Area Amministrativa e Tecnica; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica e successivo Decreto di 
proroga dell’incarico n.52 del 28/03/2025; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 30/01/2025 di individuazione dei dirigenti sostituti in 
caso di assenze brevi anno per l’anno 2025; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 13 del 30/01/2025 con il quale è stata approvata la “Proposta di 
Piano attuativo e Bilancio preventivo 2025”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 avente a oggetto “Incentivi alle funzioni tecniche” 
- il Decreto del Direttore Generale n. 246 dd. 06/11/2024 di approvazione del “Regolamento per gli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023”. 
- il Decreto del Direttore Generale n. 283 del 30/12/2024, di “Approvazione pianificazione triennale 

2024-2026 degli acquisti centralizzati di forniture e servizi;  
- la Determinazione dirigenziale n. 14 del 07/01/2025 di “Attribuzione budget provvisorio dei gestori 

2025”; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 2 del 10/01/2025 “Esercizio provvisorio del bilancio 2025 nelle 

more dell’adozione del piano annuale e bilancio preventivo 2025”; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 



 

Atto n. 222 del 07/04/2025  Pag. 3 di 7  

Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale ARCS n. 604 del 30/09/2024 è stata indetta, per le motivazioni tutte 
ivi riportate, la gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 (ID23SER053) per 
l’affidamento del servizio di gestione del sistema PACS regionale della durata di 5 anni; 
- con determinazione dirigenziale n. 822 del 30/12/2024 è stato disposto l’affidamento dell’appalto 
specifico in adesione all’Accordo Quadro stipulato da Consip spa “ID 2601-SANITA’ DIGITALE – 
SISTEMI CLINICO ASSISTENZIALI 2 – lotto 3”, al RTI EBIT ITALIA S.P.A. (mandataria), Dedalus Italia 
S.p.A., Reveal S.r.l., Telecom Italia S.p.A., Expleo Italia S.p.A., MIA Care S.r.l., Webgenesys S.p.A., DGS 
S.p.A. (Mandanti), miglior offerente, per un importo complessivo pari a € 6.666.410,00, (IVA esclusa) 
per la durata di 36 mesi dalla stipula del contratto (Allegato offerta), al fine di garantire il servizio di 
gestione del sistema PACS regionale, fino al completamento delle operazioni di gara e alla successiva 
messa in opera di tutti i servizi richiesti con la ditta affidataria della procedura di gara ad evidenza 
pubblica ID23SER053, tuttora in corso di svolgimento; 
 
Atteso che si rende necessario, nelle more del completamento dell’iter di affidamento del servizio di 
gestione del sistema PACS regionale della durata di 5 anni, giusta determinazione di indizione n. 604 
del 30/09/2024, provvedere all’affidamento del servizio di masterizzazione di CD/DVD, per la consegna 
al paziente esterno del referto medico e della relativa documentazione iconografica, prodotti per le 
prestazioni di diagnostica per immagini, erogate in regime ambulatoriale, non ricompreso tra i servizi 
espletati dall’ RTI EBIT ITALIA S.P.A. (mandataria), Dedalus Italia S.p.A., Reveal S.r.l., Telecom Italia S.p.A., 
Expleo Italia S.p.A., MIA Care S.r.l., Webgenesys S.p.A., DGS S.p.A. (Mandanti), nell’ambito dell’Accordo 
Quadro stipulato da Consip spa “ID 2601-SANITA’ DIGITALE – SISTEMI CLINICO ASSISTENZIALI 2 – 
lotto 3”; 
 
Richiamati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura ai sensi 
dell’art. “Principio dell’accesso al mercato” del D. LGS. 36/2023; 
 
Preso atto dell’assenza di interesse transfrontaliero certo, di cui all’art. 48 c. 2 del D.lgs 36/2023; 
 
Dato atto che per lo scopo è stato invitato, ai sensi dell’art. 49 c. 4 del d.lgs 36/2023, a presentare la 
propria migliore offerta l’operatore economico Ebit Italia spa, in quanto lo stesso ha svolto 
accuratamente le prestazioni previste dal precedente contratto e poiché trattasi di servizio di 
masterizzazione dei CD/DVD, strettamente connesso al servizio di gestione dei PACS, affidato 
attualmente al medesimo operatore economico, occorrente per il solo lasso di tempo necessario 
all’affidamento ed alla messa a regime del nuovo appalto di cui sopra e più precisamente, fino alla sua 
progressiva sostituzione a favore della modalità di restituzione al paziente di referto e immagini 
mediante il portale FSE SESAMO, come previsto nelle procedure ARCS 23SER053 e 24APB027 in corso 
di svolgimento, così come da indicazioni della SC Ingegneria Clinica ARCS, agli atti del competente 
Ufficio; 
 
Atteso che, entro il termine convenuto - ore 12:00 del 14/03/2025 – è pervenuta l’offerta 
dell’operatore economico Ebit Italia spa, come da verbale allegato quale parte integrante e sostanziale 



 

Atto n. 222 del 07/04/2025  Pag. 4 di 7  

al presente atto (All.A.1) e che la stessa è stata ritenuta idonea dal seggio tecnico appositamente 
nominato (All.A.2) 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di 

masterizzazione di CD/DVD, per la consegna al paziente esterno del referto medico e della relativa 

documentazione iconografica, prodotti per le prestazioni di diagnostica per immagini, erogate in 

regime ambulatoriale, all’operatore economico Ebit Italia spa, alle condizioni tutte contenute nella 

lettera d’invito e nell’offerta tecnica ed economica presentate dalla ditta medesima, per un importo 

complessivo di € 138.990,50 (IVA esclusa) per la durata di un anno, prorogabile fino ad ulteriori 12 

mesi, (nell’ipotesi in cui alla scadenza l’importo massimo della convenzione non sia ancora esaurito), 

per complessivi presunti n.185.000 supporti (CD/DVD); 

Atteso che si sono svolte positivamente le verifiche in merito ai requisiti di ordine generale in capo 
all’operatore economico anzidetto; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e che rispetto 
al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Gestione 
Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del 
D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021; 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, in capo agli Enti del SSR destinatari del 
servizio, è necessaria a garantire le attività sanitarie delle Aziende interessate e che il servizio richiesto 
risulta essere inserito anche nei documenti programmatori delle Aziende medesime, che avendolo 
inserito nei programmi d’acquisto, dichiarano in tal modo anche di garantire la sostenibilità 
economica; 
 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 
• di affidare, alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, all’operatore economico Ebit Italia spa il servizio di masterizzazione di CD/DVD, per la 
consegna al paziente esterno del referto medico e della relativa documentazione iconografica, 
prodotti per le prestazioni di diagnostica per immagini erogate in regime ambulatoriale, alle 
condizioni tutte contenute nella lettera d’invito e nell’offerta tecnica ed economica presentate 
dalla ditta medesima, per un importo di €138.990,50 (IVA esclusa) per la durata di un anno, 
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, (nell’ipotesi in cui alla scadenza l’importo massimo della 
convenzione non sia ancora esaurito), per complessivi presunti n. 185.000 supporti (CD/DVD); 



 

Atto n. 222 del 07/04/2025  Pag. 5 di 7  

 
• di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i verbali di 

apertura dell’offerta (All.A.1) e il verbale del seggio tecnico (All.A.2); 
 

• di prendere atto che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 

• di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, in capo agli Enti del SSR 
destinatari del servizio, è necessaria a garantire le attività sanitarie delle Aziende interessate e 
che il servizio richiesto risulta essere inserito anche nei documenti programmatori delle 
Aziende medesime, che avendolo inserito nei programmi d’acquisto, dichiarano in tal modo 
anche di garantire la sostenibilità economica; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 
• di individuare il Responsabile Unico del Progetto nelle persone della dott.ssa Elena Pitton per 

la fase dell’affidamento e del Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC 
“Gestione Contratti”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di 
quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021; 
 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



 

Atto n. 222 del 07/04/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di affidare, alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, all’operatore economico Ebit Italia spa il servizio di masterizzazione di CD/DVD, per la 
consegna al paziente esterno del referto medico e della relativa documentazione iconografica, 
prodotti per le prestazioni di diagnostica per immagini erogate in regime ambulatoriale, alle 
condizioni tutte contenute nella lettera d’invito e nell’offerta tecnica ed economica presentate 
dalla ditta medesima, per un importo di €138.990,50 (IVA esclusa) per la durata di un anno, 
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, (nell’ipotesi in cui alla scadenza l’importo massimo della 
convenzione non sia ancora esaurito), per complessivi presunti n. 185.000 supporti (CD/DVD); 
 

2. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i verbali di 
apertura dell’offerta (All.A.1) e il verbale del seggio tecnico (All.A.2); 
 

3. di prendere atto che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 

4. di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, in capo agli Enti del SSR 
destinatari del servizio, è necessaria a garantire le attività sanitarie delle Aziende interessate e 
che il servizio richiesto risulta essere inserito anche nei documenti programmatori delle 
Aziende medesime, che avendolo inserito nei programmi d’acquisto, dichiarano in tal modo 
anche di garantire la sostenibilità economica; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 
6. di individuare il Responsabile Unico del Progetto nelle persone della dott.ssa Elena Pitton per 

la fase dell’affidamento e del Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC 
“Gestione Contratti”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di 
quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30.11.2021; 
 

7. di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse. 



 

Atto n. 222 del 07/04/2025  Pag. 7 di 7  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 All.a.2.pdf 
2 All.a.1.pdf 
 


		2025-04-07T18:47:51+0200




